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РЕЗЮМЕТА НА НАУЧНИТЕ ТРУДОВЕ

На д-р Светлин Върбанов, д.м.

1. Кроскултурален анализ на нагласата към самоубийство.

Диертационен труд за присъждане на научна и образователна степен

„доктор“. (А 1.)

ЦЕЛ: Да се направи сравнителен кроскултурален анализ на нагласата към

самоубийство и нейната връзка с тревожните и депресивни преживявания.

МЕТОДИ: Събиране на данни от участниците чрез анкетна карта с

информация за пол, възраст, държава, семеен статус, религия,

религиозност, суицидни мисли и суицидни опити в миналото, Въпросник

за нагласата към самоубийство (Predicament questionnaire) , Въпросник за

личностова и ситуативна тревожност (STAI), Скринингов въпросник за

депресивни преживявания(PHQ-2)

РЕЗУЛТАТИ: Нашето изследване показа, че въпросникът има

характеристиките на скáла. Той може да се прилага както за оценка на

индивидуалната нагласа към суицид, така и за изследването и

сравняването на нагласата при групи с различни социокултурни

характеристики. Очертаните от резултатите тенденции сочат, че

различните култури се различават по отношение на нагласата си към

самоубийство. Тези разлики нарастват заедно със социокултуралните

различия между отделните групи. Независимо от разликите в нагласата,

нашите резултати показаха, че неблагоприятните житейски ситуации,

които в най-голяма степен биха могли да предизвикат суицидна идеация,

са сходни в различните изследвани извадки. Тези ситуации се свързват

най-вече с трайната загуба на здраве и автономност, психична болест и

свързаната с това стигма, чувството за отговорност, респективно –

чувството за вина. Не установихме връзки между суицидната нагласа и

пола, възрастта и религиозността. Въпреки това резултатите ни

потвърдиха протективната роля на семейството при формирането на

суицидна идеация. Установените връзки между суицидната нагласа и

суицидните опити потвърждават, че нагласата повлиява възникването на

суицидна идеация и респективно увеличава вероятността от суицидни

действия. Установена бе връзка между суицидната нагласа и депресивните

преживявания. Характерните за депресията песимизъм и чувство за

безнадеждност най-вероятно улесняват възприемането на самоубийството
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като възможен, а понякога и като единствен изход от трудна житейска

ситуация. Установихме също, че при формирането на суицидната нагласа

важна роля играе тревожността като личностова черта, а не толкова

ситуативната тревожност.

ИЗВОДИ: Резултатите показват, че хората са склонни да възприемат

самоубийството като „нормална“ реакция в отговор на неблагоприятни

житейски събития и ситуации. С други думи, обществените нагласи са

възприемчиви към самоубийството като изход. Възможни бъдещи насоки

на програмите за превенция на самоубийствата са именно промените на

тези обществени нагласи.

AIM: The aim of the study is to make a comparative cross-cultural analysis of

suicidal attitude and its relation to anxiety and depressive experiences.

METHODS: Questionnaire about gender, age, state, marital status, religion,

religiosity, previous suicidal thoughts, and suicide attempts. Predicament

questionnaire, State-Trait Anxiety Inventory (STAI), Patients Healthcare

Questionnaire (PHQ – 2).

RESULTS: Our study showed that the questionnaire had scale characteristics. It

can be used to assess individual attitudes to suicide as well as to examine and

compare attitudes in groups with different socio-cultural characteristics.

Outcome trends show that different cultures differ in their attitudes towards

suicide. These differences increase with the socio-cultural differences between

the groups. Despite differences in attitudes, our results have shown that adverse

life situations that most likely trigger suicidal ideation are similar in the various

samples examined. These situations are mainly related to the lasting loss of

health and autonomy, mental illness and related stigma, a sense of

responsibility, respectively - a sense of guilt. We found no correlation between

suicidal attitudes and gender, age, and religiosity. Nevertheless, our results

confirmed the protective role of the family in the formation of suicidal ideation.

The established links between suicidal attitudes and suicidal ideation confirm

that attitudes influence the emergence of suicidal ideation and therefore increase

the likelihood of suicidal ideation. A correlation was found between suicidal

attitudes and depressive experiences. Characteristic of depression, pessimism

and a sense of hopelessness most likely facilitate the perception of suicide as a

possible and sometimes even the only way out of a difficult life situation. We
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also found that in the formation of suicidal attitudes, anxiety as a personality

trait plays an important role, rather than state anxiety.

CONCLUSIONS: The results show that people tend to perceive suicide as a

"normal" reaction in response to adverse life events and situations. In other

words, public attitudes are receptive to suicide as a way out. Possible future

directions for suicide prevention programs are precisely the changes in these

societal attitudes.

2. Съдебно-психиатрична експертиза в семейното право. Върбанов, С.

(2019) Монография. (B 3.)

В последните десетилетия съдебно-психиатричното изследване в семейно-

правните отношения придобива все по-голяма важност и е от

първостепенно значение при формиране на правилен съдебен акт. Това

поставя предизвикателства пред специалистите съдебни психиатри и

изисква от тях задълбочени познания в областта на специфичните

отношения в семейна среда. В книгата са разгледани последователно

важни съдебно-психиатрични аспекти на родителството и семейното

право, включително „Родителство и психична болест“, „Ограничаване и

отнемане на родителски права“, „Спор за родителски права“, „Насилие над

деца“, „Детеубийство“, „Родителско отчуждение и синдром на родителско

отчуждение“. Приведени са и са анализирани много примери от

българската и световна съдебна и експертна практика.

In recent decades, forensic psychiatric ежалуатион in family-law has become

increasingly important and of paramount importance in the formulation of a

proper judicial act. This poses challenges for forensic psychiatrists and requires

in-depth knowledge of the specific relationships in the family environment. The

book addresses successively important forensic and psychiatric aspects of

parenting and family law, including "Parenting and Mental Illness", "Restricting

and Withdrawal of Parental Rights", "Custody Dispute," "Child abuse",

"Felicide", “Parental Alienation and Parental Alienation Syndrome”. Many

examples of Bulgarian and international jurisprudence and expert practice have

been presented and analyzed.

3. Самоубийството. Рискови фактори и културални аспекти на

суицидната нагласа. Върбанов С (2019) (Г 6.)

Самоубийството е актуален и сериозен психологически, икономически,

социален и медицински проблем. Въпреки множеството изследвания все
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още няма пълна яснота относно механизмите на възникване и развитие на

суицидното поведение. Книгата разглежда известните рискови фактори за

самоубийство, като са включени и данни от собствени проучвания.

Поставен е акцент върху кроскултуралните особености и нагласата към

самоубийство в отговор на неблагоприятни житейски събития.

Suicide is a contemporary and serious psychological, economic, social and

medical problem. Despite many studies, there is still little clarity on the

mechanisms of onset and development of suicidal behavior. The book looks at

known risk factors for suicide, including data from own researches. Emphasis is

placed on cross-cultural characteristics and attitudes towards suicide in response

to adverse life events.

4. Suicide and murder-suicide involving automobiles. Pridmore S,

Varbanov S, Sale I. (2017) Australas Psychiatry. (Г 7.1.)

Objective: We aim to explore the phenomenon of suicide by driving one vehicle

into another, and draw attention to the cost to occupants of targeted vehicles.

Method: We examined academic literature, court and newspaper reports, and

online sources.

Results: Driver suicide may be achieved by colliding with a fixed object or

another vehicle. When a second vehicle is targeted, the occupants of that vehicle

experience property loss, and potentially physical and psychiatric injury, or

death. Driver suicides are associated with death of another person, in 11.3% of

cases. Some suicidal individuals are able to act with great consideration for the

consequences of their actions.

Conclusion: Every effort must be made to help suicidal people with mental

disorders or other predicaments. There is a need for public discussion of suicide

by targeting an oncoming vehicle. It is less likely that suicide drivers who target

other vehicles are unable to choose and more likely they have not considered

the consequences of their actions.

Цел: Целта ни е да проучим феномена на самоубийство чрез умишлен

сблъсък на едно превозно средство в друго и да насочим вниманието към

цената му за пътниците на въпросните превозни средства.
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Метод: Разгледахме академична литература, съдебни доклади и онлайн

източници.

Резултати: Самоубийството на водача може да бъде постигнато чрез

сблъсък с неподвижен предмет или друго превозно средство. Когато

сблъсъкът е с друго превозно средство, пътниците на това превозно

средство претърпяват имуществени вреди и потенциално физически и

психични травми или смърт. Самоубийствата на водачите са свързани със

смърт на друг човек, в 11,3% от случаите. Някои самоубийци са в

състояние да действат с голямо внимание към последствията от своите

действия.

Заключение: Трябва да се положат всички усилия, за да се помогне на

суицидните индивиди с психични разстройства или други житейски

затруднения. Необходимо е обществено обсъждане на самоубийството


[…]


Маринов П, Петров П (2014) Топмедика (Г 8.11.)

Самоубийството представлява сериозен психологически, социален и

икономически проблем, засягащ не само семейството на пострадалия, но и

обществото като цяло. Около 80% от извършилите самоубийство са

посетили лекар през последната година преди суицида, като по-голямата

част от тях - през последния месец. Това показва сериозната роля и

отговорност на медицинския специалист в разпознаването на суицидния

потенциал и вземането на мерки за превенция на самоубийството. За

осъществяването на тези задачи е необходимо не само активно да се мисли

за проблема, но и да се познават неговите основни характеристики,

рисковите фактори и начините за реагиране.

Suicide is a serious psychological, social and economic problem affecting not

only the victim's family but also society as a whole. About 80% of those who

committed suicide visited a doctor in the last year before the suicide, with the
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majority of them in the last month. This demonstrates the serious role and

responsibility of the healthcare professional in recognizing suicidal potential

and taking measures to prevent suicide. In order to accomplish these tasks, it is

necessary not only to actively think about the problem, but also to know its

main characteristics, risk factors and ways of responding.

18. Стрес-диатеза модел на суицидното поведение. Върбанов С (2019)

Мединфо (Г 8.12.)

Идентифицирани са голям брой рискови фактори за самоубийство, както и

такива, които имат превантивна роля. Въпреки това те не са сигнал за

непосредствена опасност и нямат пряка причинно-следствена връзка със

суицидния акт, а по-скоро служат като насоки за оценка на относителния

риск от суицидно поведение в контекста на актуалната клинична картина и

психо-социална обстановка. Рискови фактори могат да бъдат

категоризирани в обяснителни модели, които могат да спомогнат за

разбирането на суицидното поведение и да улеснят оценката на суицидния

риск. Приложимостта на подобен модел на стрес-диатеза към суицидното

поведение и неговите последици за нашето разбиране за динамичния му

характер предстои да бъде демонстрирана. Взаимозависимостта на

компонентите на стреса и диатезата би означавала също така, че

интервенциите, насочени към диатезата, могат да намалят и експозицията

на стресови фактори, а облекчаването на ефекта от стреса би повишило

ефикасността на терапевтичните интервенции.

A large number of risk factors for suicide have been identified as well as those

with a preventive role. However, they are not an immediate danger signal and

do not have a direct causal link with the suicidal act, but rather serve as

guidelines for assessing the relative risk of suicidal behavior in the context of

the current clinical picture and psycho-social situation. Risk factors can be

categorized into explanatory models that can help to understand suicidal

behavior and facilitate the assessment of suicidal risk. The applicability of such

stress-diathesis model to suicidal behavior and its implications for our

understanding of its dynamic nature remains to be demonstrated. The

interdependence of stress components and diathesis would also mean that

diathesis-targeted interventions could also reduce exposure to stressors, and

alleviating the effect of stress would increase the effectiveness of therapeutic

interventions.
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19. Синдром ли е родителското отчуждение? Върбанов С (2019) e-

Journal VFU (Г 8.13)

През последните години понятието „синдром на родителско отчуждение“

се среща все по-често в съдебните практики в България. То все още е

трудно разбираемо, неясно, включително за професионалистите от

правосъдната, социалната и здравната система, като в същото време

достъпната информация за него е противоречива. Въпреки че теорията за

синдром на родителско отчуждение не е научно доказана и не е призната

от повечето професионални организации, терминът се използва все по-

широко от юристи, социални работници и експерти по психично здраве.

От друга страна отчуждаващото поведение от страна на родителя и

последващото отчуждение са реален феномен, водещо до тежки и

дълготрайни последици както за детето, така и за родителите. Настоящата

статия прави критичен анализ на теорията на Ричърд Гарднър и

приложението и в експертната практика.

In recent years, the concept of "parental alienation syndrome" has become

increasingly common in case law in Bulgaria. It is still difficult to understand,

unclear, including for professionals in the justice, social and healthcare systems,

while at the same time the information available about it is contradictory.

Although the theory of parental alienation syndrome has not been scientifically

proven and is not recognized by most professional organizations, the term is

increasingly used by lawyers, social workers and mental health professionals.

On the other hand, the alienating behavior on the part of the parent and the

subsequent alienation are a real phenomenon leading to severe and lasting

consequences for both the child and the parents. This article makes a critical

analysis of Richard Gardner's theory and its application in expert practice.

20. Съдебнопсихиатрични аспекти на насилието над деца. Върбанов С

(2019) e-Journal VFU (Г 8 .14)

В последните години темата за отношението към децата, в това число и

насилието спрямо тях, е все по-актуална. Често при обвинения в насилие

се налага изготвянето на съдебнопсихиатрична експертиза, както на

родителите, така и на децата. Статията разглежда предизвикателствата и

спецификите на експертната работа в случаите на пренебрегване,

физическо, психическо и сексуално насилие, както и сравнително редкия

синдром на Мюнхаузен чрез прокси.
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In recent years, the topic of treatment of children, including child abuse, has

become increasingly relevant. Often, with allegations of abuse, forensic

psychiatric expertise is required for both parents and children. The article

examines the challenges and specifics of expert work in cases of neglect,

physical, mental and sexual abuse, as well as the relatively rare Munchausen

syndrome by proxy.

21. Оценка на суицидния риск. Върбанов С, Петров П, Хрусафов Д,

Кожухаров Х, Радкова Г, Куков К. (2017)GP News, 18 (Г 8.15.)

Статията се фокусира върху подхода към пациента и поведението на

лекаря при извършване на оценка на суицидния риск. Посочени са добри и

лоши практики, насоки за действие при установяване на риск от суицидно

поведение, развенчани са някои популярни митове за самоубийството.

The article focuses on the approach to the patient and the physician's behavior

when evaluating suicide risk. Good and bad practices are outlined, guidelines

for action in case of risk of suicidal behavior, and some popular myths about

suicide are debunked.