To
The chairman of the scientific jury,
as defined by Order No. R-109-322 / 07.10.2019.
of the Rector of Medical University - Varna
55 Marin Drinov Str

9002 Varna

To your Protocol No. 1 / dated October 21, 2019

I submit: Review

for the competition for academic position: Associate Professor
in professional direction 7.1 Medicine,: 7. HE Health and Sports Area
Specialty: Forensic Psychiatry
Announced by the Medical University "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov" - Varna,
Department of Psychiatry and Medical Psychology, Faculty of Medicine for the needs of the
Department of Psychiatry and Psychology of MU-Varna - education in English language,
declared in the State Gazette, issue. 62 of 08/08/2019 in accordance with the report with entry
No. 102-2275 / 18.09.2019. by Prof. Dr. Hristo Kozhuharov, Ph.D. - Head of the Department of
Psychiatry and Medical Psychology

Member of the Scientific Jury: Assoc. Prof. Dr. Svetlozar Spasov Spasov, Ph.D.
Scientific specialty: Forensic medicine
Institution: Medical University - Plovdiv
Address and contacts:
Postal address: 4000, Plovdiv, 15a Vasil Aprilov Blvd .
Email: drs spasov@abv.bg
Phones: 0888 702 185; 032 602 401;

Applicants:

Senior Assistant Dr. Svetlin Varbanov Varbanov, PhD

I. Submitted materials related to the competition:

A. Administrative documents

1. Application for competition for the Associate Professor AP
2. Master's degree in medicine
3. Testimony for acquired medical specialty
4. Diploma on educational scientific degree "doctor"
5. Certificate of proficiency in English
6. Criminal record

mailto:spasov@abv.bg

7. Medical Certificate of Health
8. Creative CV
9. Certificate of seniority in the specialty

B. Documents for study work.
1. Certificate of teaching experience.
2. Reference workload.
C. Documents relating to the applicant's scientific activity.
1. Summary monograph.
2. Thesis.
3. Summary of scientific papers.
4. List of other publications.
5. List of participations.
6. Reference of the publication.
7. Reference scientific contributions.
8. Reference to citations.
9. Reference minimum scientometric requirements.

D. Declaration of authenticity of the documents submitted.

A l l the necessary documents, provided in the procedure for selection of AP "Associate
Professor" of Medical University-Varna are presented.

ч

II. Professional route of the applicant

Dr. Svetlin Varbanov Varbanov, PhD, Ch . Assistant Professor at the Department of
Psychiatry and Medical Psychology of the Faculty of Medicine at MU "prof. Dr. Paraskev
Stoyanov "- Varna.

Dr. Svetlin Varbanov Varbanov graduated medicine in 2005 at the Medical University "Prof.
Dr. P. Stoyanov "Varna. After graduation, he worked as a medical representative and regional
manager at international pharmaceutical companies. In 2012 he began his specialization in
Forensic Psychiatry at the Medical University "Prof. Dr. P. Stoyanov "Varna. Since 2013 he has
been appointed as a doctor at the First Psychiatric Clinic at the University Hospital "St. Marina. "
He has a specialty in Forensic Psychiatry at the Medical University "Prof. Dr. P. Stoyanov "in
Varna since 2016. He defended the Doctor of Science in 2018 at the Medical University "Prof.
Dr. P. Stoyanov "Varna with a dissertation on" Cross-cultural analysis of suicidal attitudes".
From 2016 he was appointed Assistant in Forensic Psychiatry at the Department of Psychiatry
and Medical Psychology at the Medical University "Prof. Dr. P. Stoyanov "Varna, and since
2018 is the Chief Assistant in Forensic Psychiatry in the same department. From 2017 till now he

specializes in psychiatry. He is a member of the Bulgarian Medical Association and the
Bulgarian Psychiatric Association.

III. Evaluation of administrative indicators
III. 1. Teaching activity: Start of teaching activity - 14.03.2016. Scientific-teaching

experience - 3 years, 6 months, 17 days (as of 9/27/19).

111.2 Academic workload: Norms for academic workload by decision of the AU of Varna
Medical University, reflected in protocol № 3 0 / 11.04.2011. in hours: 220 hours.

During the academic year 2016/2017 Dr. Varbanov conducted 84 Bulgarian language
teaching exercises and 176 hours in English or 260 hours in total or 118% of the workload.
During the academic year 2017/18 - 14 hours of lectures in English, 102 hours of exercises in
Bulgarian and 151 hours of exercises in English: a total of 267 hours or 121.4%. In the academic
year 2018/19 - 232 hours of exercises in English or 105.5%. The teaching load standard for M U -
Varna has been reached and fulfilled, but the low lecture load of the candidate - a total of 14
hours of lectures for three academic years - makes an impression. In fact, this should also be
considered as a general lecture experience, given the beginning of Dr. Varbanov's teaching
activity.

111.3 Evaluation of the Expertise of Dr. Svetlin Varbanov, PhD As of 18.09.2019 Dr.
Svetlin Varbanov, PhD has experience as a doctor for 5 years, 10 months and 1 day. Dr.
Varbanov is a specialist at the First Psychiatric Clinic at the University Hospital "St. Marina"
since 2011 and since 2012 has been appointed as a physician at the same clinic. He has produced
more than 40 independent and complex forensic psychiatric examinations in criminal and civi l
cases.

IV. Assessment of the candidate's scientific works and the overall academic
development.

For the current competition, Dr. Svetlin Varbanov presents himself with the following
scientific references:
1. Dissertation on "Cross-cultural analysis of suicide attitudes";

2. Monograph "Forensic Psychiatric Expertise in Family Law" in PDF format- 200 pages, ISBN
978-619-7530-04-9, published 2019. Summary of the monograph in Bulgarian - 14 pages and in
English - 11 pages-

3. A book published on the basis of a dissertation thesis for the Doctor of Laws - Suicide. Risk
Factors and Cultural Aspects of the Suicidal Attitude - 108 pages. "Varbanov S. / V. 2019 /"
Dangrafik ". ISBN 978-619-7530-03-2

3. A total of 18 full-length publications, sorted as follows:

3.1 - 3 / three / publications in refereed and indexed journals included in the databases required
by law and the P R R A W B - in this case Scopus / Wos. A l l three articles are in teams of 3 to 20
authors.
3.2 - 15 / fifteen / full-text articles in non-refereed scientific peer-reviewed journals, 3 of which
are abroad and 12 in the Republic of Bulgaria. Three of the articles are standalone. The rest of
the articles are co-authored, with Svetlin Varbanov being the first author in two of them.

4. 12 / twelve / scientific papers, presented in a separate list of publications in scientific journals
and collections, which are not included in the reference to cover the minimum scientometric
requirements for the applicant. In this group of papers, chapters of psychiatry textbooks for
nurses and mid wives stand out - 3 chapters and 4 chapters in psychiatry textbook for students
and specialist doctors.

V. General Characteristics of Scientific Production and Publication Activity:

Scientific Developments of Dr. Svetlin Varbanov, PhD can be grouped in the following
directions: The publications presented are in the following thematic areas:

The first thematic area - "Suicide".
It includes the dissertation for the acquisition of educational and scientific degree "doctor", the
published book on the basis of the dissertation and 10 publications. A method for assessing
suicide attitudes has been developed. Surveys are about suicide attitudes in different countries
and socio-cultural communities, the relationship between suicidal attitudes and depressive and
anxious experiences, with a history of suicidal thoughts and suicide attempts, and with some
socio-demographic characteristics has been analyzed. Other aspects of the field are motor vehicle
suicide, suicide risk assessment, suicide prevention. Contributions in this area are related to:

- Testing and validation of a new methodology for investigating suicidal attitudes in Bulgarian
and English language samples
- Establish a correlation and influence between suicidal behavior and attitudes towards suicide,

which can be used for cross-cultural research in suicide prevention programs.
- Conceptualizing a model for the study of suicide attitudes, allowing comparisons of different
groups and communities with regard to suicidal attitudes.
- Study of the specificity of the cultural peculiarities of the suicidal attitude and establishing
similarities and differences between Bulgarian and foreign samples.
- Output of adverse life events and situations that most likely provoke suicidal behavior.
- Establishing a relationship and influence between anxiety and depression and suicidal attitudes.
- Establishing a relationship and influence between anxiety and depression and suicidal attitudes.
- Investigation of car accidents as a method of suicide.

Topic Two - Forensic Psychiatiy

I

It includes the monograph presented as rehabilitation work and three other publications.
The forensic psychiatric aspects of suicidal behavior have been examined and analyzed in the
dissertation for the award of a doctoral degree. There are several directions in the area:
- For the first time in Bulgaria a thorough analysis of the psycho-psychiatric aspects of parenting
and family law has been made.
- Examples of good and bad practices have been identified and suggestions have been made to
optimize expertise.
- A critical analysis of the theory of "parental alienation syndrome" and its use in the Bulgarian
case law and expert practice has been made.
- The aspects of protective behavior in expert practice have been explored.

The third thematic area - Depression, Anxiety, Stress. Includes 3 publications. A study
was conducted on the levels of stress and their relationship with anxiety and depressive
symptoms at the Medical University "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov ", Varna. The results of a
screening study of depression and anxiety disorders in general practice are discussed, and the
relationship between depression and endocrinological pathology is discussed.

Fourth thematic area - "Use of alcohol and surfactants among adolescents". One
publication examines the role of personality and family factors in adolescent alcohol and
surfactant use, as well as the assessment of some risk and protective factors.

Topic 5 - Schizophrenia
Schizophrenic psychosis and in particular the first schizophrenic episode, the algorithm

of behavior in the first schizophrenic episode, the pharmacological treatment in the first
schizophrenic episode were investigated.

Other thematic areas:
- Assessment, in Bulgarian conditions, of psychometric characteristics of children and
adolescents, through approved and newly created instruments (scales) used in similar
multinational studies.
- Neurocognitive disorders and psychiatric comorbidity in H I V patients.
- Use of atypical AP in childhood.

VI. Scientific activity

Dr. Varbanov has participated in reports at the ВРА Annual Conference, as well as in the
114th and 115th Congress of the Japan Association of Psychiatry and Neurology. He has been a
participant and leader of multinational teams for the study of cross-cultural aspects of suicide. He
is the recipient of the 2017 JSPN Fellowship Award from the Japan Association for Psychiatry
and Neuroscience for his work in the field of suicide. From the above it is evident that the

applicant successfully combines his scientific interests in different fields. He works well in a
team, including an international team, with specialists in her and related fields as well as with
specialists in the broader medical science field. International and transcultural studies are
presented in the publications, which makes Dr. Varbanov's scientific work significant and
comparable in national and international aspect.

VII. Scientometric indicators

As we have reflected in item IV of this review, the amount of publications submitted for
the competition is as follows:
1. Dissertation on "Cross-cultural analysis of suicide attitudes";

2. Monograph "Forensic Psychiatric Expertise in Family Law" in PDF format- 200 pages, ISBN
978-619-7530-04-9, published 2019. Summary of the monograph in Bulgarian - 14 pages and in
English - 11 pages-

3. A book published on the basis of a dissertation thesis for the Doctor of Laws - Suicide. Risk
Factors and Cultural Aspects of the Suicidal Attitude - 108 pages, "Varbanov S. / V. 2019 /"
Dangrafik ". ISBN 978-619-7530-03-2

3. A total of 18 full-length publications, sorted as follows:

3.1 - 3 / three / publications in refereed and indexed journals included in the databases required
by law and the P R R A W B - in this case Scopus / Wos. A l l three articles are in teams of 3 to 20
authors.
3.2 - 15 / fifteen / full-text articles in non-refereed scientific peer-reviewed journals, 3 of which
are abroad and 12 in the Republic of Bulgaria. Three of the articles are self-sufficiently. The rest
of the articles are co-authored, with Svetlin Varbanov being the first author in two of them.

4. 12 / twelve / scientific papers, presented in a separate list of publications in scientific journals
and collections, which are not included in the reference to cover the minimum scientometric
requirements for the applicant. In this group of papers, chapters of psychiatry textbooks for
nurses and midwives stand out - 3 chapters and 4 chapters in psychiatry textbook for students
and specialist doctors.

Positive citations (according to an academic report from the library of MU-Varna from
09.07.2019).

In scientific publications, referenced and indexed in world-famous databases -4 citations;
In non-refereed journals with scientific peer review - 17 citations.

VIII. Overall assessment of the applicant's compliance with the mandatory
conditions and mandatory quantitative criteria and scientometric indicators

Individual assessment tables for compliance with national minimum requirements for
higher education areas

Area 7. Health and sports, Professional area 7.1. Medicine, 7.2. Dentistry, 7.3. Pharmacy,
7.4. Public health, 7.5. Health care, 7.6. Sports

Dr. SVETLIN V A R B A N O V V A R B A N O V , PhD
date of occupation of the current academic position - 14.03.2016

Table 1. Minimum required points by group of indicators for academic posts "Associate
Professor" and "Professor"

Metric Group Content
Assis. professor

(number of points)

Professor

(number of points)

Svetlin Varbanov
(number of points)

A Indicator 1 50 50 50

Б Indicator 2 - -

В Indicators 3 or 4 100 100 100

Г Sum of indicators from 5 to 9 200 200 258,29

Д Sum of indicators from 10 to 12 50 100 145

Е
Sum of indicators from 13 to the
end

- 100 Not prezented

Table 2. Number of points by indicators

Indicator group Indicator Minimum number of
points

A 1. Dissertation for the award of the educational and scientific
degree "Doctor"

50

Б 2. Thesis for the award of the degree of Doctor of Science

В
3 Habilitation work, ie. monograph presented in connection with
the habilitation procedure

100

4. Rehabilitation work, in the form of scientific publications (not
less than 10) in publications that are referenced and indexed in
world-renowned scientific information databases (Scopus and Web
of science only); n = number of authors.

Г
5. Monograph that has not been presented as a major rehabilitation
work has been published

Table 2. Number of points by indicators

Indicator group Indicator Minimum number of
points

6. Published book (which has an ISBN) on the basis of a
dissertation for the award of educational and scientific degree
"doctor" or for the award of scientific degree "doctor of sciences"

40pts.

7. Publications and reports published in scientific publications,
referenced and indexed in world-renowned scientific information
databases (Scopus and Web of science only)n = number of authors.

20+3+15=

38 pts.

8. Publications and reports published in peer-reviewed scientific
peer-reviewed journals or in peer-reviewed volumes n = number of
authors

7,5+7,5+15+5+6+15

+5+5+4,29+5+10+30+30+30+5

= 180,29

9. Published chapter of a collective monograph, n = number of
authors

Total number of points per indicator group " Г". 258,29 pts.

10. Citations and / or reviews in scientific publications, referenced
and indexed in world-renowned scientific information databases
(Scopus and Web of science only)

4 x 1 5 = 60pts.

Д 11. Citations in monographs and collective volumes with scientific
review

12. References and / or reviews in non-refereed journals with
scientific review

17x5=85

Total score by indicator group „ Д „. 145 pts.

13. Doctorate of Science

14. . Management of successfully defended PhD student (n is the
number of supervisors of the doctoral student)

15. Acquired medical specialty

Е
16. Participation in a national scientific or educational project

17. Participation in an international scientific or educational project

18. Guide to a national scientific or educational project

19. Management of an international scientific or educational

Table 2. Number of points by indicators

Indicator group Indicator Minimum number of
points

project

20. University textbook published, n = number of authors

21. Published university textbook, n = number of authors

22. Training of trainees, trainees and doctoral students (seminars
and practical classes)

23.Honors won from national sports competitions (for Mon 7.6
Sport)

24. Honors won from international sports competitions (for Mon
7.6 Sport)

The presented scientific-journalistic activity covers the minimum scientometric requirements for
the candidate for the academic position of "Associate Professor", District 7. Health and Sports,
Professional Direction7.1 .Medicine, as in group "fl"end „Г" the requirements are exceeded.
There are also points in the group of indicators " E " , which are not required as points for
borrowing of the "associate professor" A P , but the data in the submitted documents do not allow
the correct calculation of the individual indicators.

Conclusion

The candidate Dr. Svetlin Varbanov Varbanov, PhD M E E T S the requirements for
occupying the position of Associate Professor, in accordance with the requirements laid down in
the A S A and the Regulations of the Medical University - Varna.

On the basis of the overall assessment of the applicant's personality and work - career
development, publication activity and scientometric indications, teaching employment and
professional experience, I propose that the members of the distinguished jury vote positively for
the candidate Dr. S V E T L I N V A R B A N O V V A R B A N O V , PhD. for the occupation of the
academic position "Associate Professor" in the scientific specialty "Forensic Psychiatry", for the
needs of the Department of Psychiatry and Medical Psychology of the Medical University "Prof.
Dr. P. Stoyanov" - Varna.

12/12/2019
Plovdiv Reviewer